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Voice of Animals in Contemporary Czech Photography

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá bližším formulováním současné tendence zobrazování zvířat ve fo-
tografii, a to v českém prostředí. Úvod je věnován pohledu na vztah člověka a zvířete nejprve obecněji
společensko-historickým exkurzem do 19. a 20. století; následně v české společnosti současnosti. Hlavní
prostor je poskytnut subjektivní analýze práce vybraných autorů, kterými jsou Dominik Gajarský,
Václav Jirásek, Radek Kalhous a Jana Kasalová. Cílem je popsat rozdílnost přístupů a především
motivy k volbě zvířete do přední role fotografických souborů a ty v závěru porovnat.

Abstract

This bachelor thesis deals with the closer formulation of the current tendency of showing animals
in photography, namely in the Czech environment. The introduction is devoted to the view of
the relationship between man and animal, firstly more generally through a socially-historical
probe into the 19th and 20th centuries, then it shows it in the Czech society today. The main space
is reserved for subjective analysis of the work of selected authors, such as Dominik Gajarský,
Václav Jirásek, Radek Kalhous and Jana Kasalová. The goal of this thesis is to describe the
differences in attitudes and especially the motives to choose the animal into the leading role of
photographic series and to compare them in the end.
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Předmluva: Hlasy ne-lidského

Ke zvolení tématu mě přiměl zvýšený zájem o vztah mezi člověkem a zvířetem – stvořeními,
jejichž světy se ocitají natolik v kontrastu a zároveň jsou spolu neodmyslitelně provázané. Ve své
práci upírám pozornost na zobrazování zvířat v současné fotografii. Podrobuji veskrze značně
subjektivnímu rozboru konkrétní umělecké počiny, které zvíře tematizují. Při tom zohledňuji
i poznatky čerpané z osobních rozhovorů s vybranými tvůrci. S ohledem na druh a rozsah
práce omezím oblast bádání výhradně na české prostředí.

Pro předmět výzkumu jsem si vybrala čtyři svérázné zástupce, již etablované v současné
české umělecké sféře. Zvíře se stalo v určité části nebo období tvorby námětem každého
z nich. Svoji analýzu koncentruji na konkrétní soubory vzniklé prostřednictvím média
fotografie. Kromě zájmu autorů fotograficky uchopovat zvířecí bytosti během života zapojuji
také zobrazování zvířat po smrti, byť v přeneseném významu. Za stěžejní hledaná témata
si stanovuji sounáležitost, ale také antagonismus světa lidského a zvířecího; zároveň dnes
opakovaně diskutovaný pocit nadřazenosti lidí nad ostatními živoucími tvory. Zůstávám však
otevřená novým výkladům utvořených na základě dialogů s autory.

V textu se pouštím do zkoumání fotografického souboru Nechtěné dobrodružství od mladého
tvůrce Dominika Gajarského. Zásadní postavou s ohledem na zaměření práce je dále výrazný
fotograf Václav Jirásek nejen se souborem Kerberos. Patřičné místo dále zaujímá Radek Kalhous
a jeho zvířecí soubory Nuda v zoo a Divočina na doma. A bezesporu by se práce nestala kompletní
bez začlenění Jany Kasalové s jejími cykly Nejbližší a Jako ty.

Práce je uvedena obecnějším společensko-historickým exkurzem do období 19. a 20. století, což
považuji za důležité pro osvojení si zevrubného pohledu na vývoj vztahu člověka a zvířete v bohaté
evropské kultuře. Posléze se v samostatné kapitole krátce věnuji zájmu současné české společnosti
o zvíře. Přesto zůstává základní kostrou textu analýza přístupů ke zvířeti v práci, převážně pak
ve fotografiích vybraných vizuálních umělců. Popíši, jakými způsoby a především s jakými
motivacemi se rozhodli autoři stavět je, tyto ne-lidsky mluvící zvířecí bytosti, do hlavní role díla.
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Podle častých teorií rozdíl mezi zvířaty a lidmi spočívá ve schopnosti symbolického myšlení,
tudíž schopnosti neoddělitelné od vývoje jazyka. Slova, která používáme, nepředstavují pouhé
signály, nýbrž znaky pro určení něčeho odlišného od sebe sama.1 V rámci následujícího textu
a částečně i mezi jeho řádky budu zvířatům (obecně souhrně pod sjednocujícím pojmem ‚zvíře‘)
v metaforické rovině hlas přisuzovat. Vstupní teze, s níž následně analyzuji tvorbu autorů,
je odvozena od možnosti přispustit si existenci hlasu zvířat, „[…] tedy přiznat ne-lidskym
organismům i neorganickému světu jisté nároky, záměry a vůli, přinejmenším pak význam, který
lze odhalit a interpretovat.“2

Obecně víme, že zvířata, až na některé zástupce ptáků, lidskou řečí hovořit nedokáží. Oprostím-li
se od užití jazyka v podobě, v jaké nás každodenně obklopuje a jak ji chápeme, můžu se více
zaobírat rozdílnými metodami vztahování se ke světu, což již není pouze lidským specifikem
oproti zvířatům, jako používání řeči v její obrovské kvantitativní převaze slov. Je rozdíl mezi
řečí zvířat a lidí, ovšem shodneme se na faktu, že v komunikaci sdílíme mnohé jednotlivé prvky
v postupech pro pochopení se. Každopádně nelze považovat zvířata za ‚němé tváře‘, jakkoliv si
lidé toto pojmenování ve své běžné komunikaci osvojili.3

Zde je příhodné zmínit původ slova ‚němec‘. Z etymologického hlediska totiž toto slovo označo-
valo člověka, který se dobře vyzná v němé řeči. Němou řeč lze považovat za všeobecný komu-
nikační prostředek založený téměř čistě na zrakové podstatě. Skládá se z různých gest, znamení
a neodmyslitelně také mimiky obličeje. V domlouvací hře mezi dvěma bytostmi přestane účinko-
vat princip užití slov, pro elementární porozumění těchto dvou pro sebe navzájem němých stvoře-
ní, je tudíž zásadní zrak. Bez aktivizace schopnosti soustředěně pozorovat druhého, důkladně vní-
mat detaily jeho pohybů a zapojit empatii, se pro alespoň částečné výsledné komunikační protnutí
neobejdeme. Je nasnadě domnívat se, že pádným důvodem pro pozorování zvířat je ve skutečnosti
naslouchat jim. Skrze pohled se můžeme snažit, ač vždy jen individuálně, o porozumění jejich řeči,
a tak se stát způsobilejší k přiblížení se nakonec i k jejich hlasu, ačkoliv v odlišném mlčenlivější-
mu významu.

Pro celistvější pojetí toho, kdy se prakticky setkáváme s tím, co ve skutečnosti znamená ‚dát něčemu
hlas‘, potřebuji sáhnout i do jiného odvětví. Při okrajovém hledání spojitosti v kapitalisticky
smýšlející společnosti, v níž žijeme, můžu nechat zaznít: „Když Wall Street kýchne, celý svět
dostane rýmu.“ Tomáš Dvořák trefně používá tuto metaforu v textu pojednávajícím mimo jiné
o různosti životních forem, aby ukázal, jak snadno v souvislosti s hlasem přiřknutým ne-lidským
subjektům člověka mohou napadnout korporace, trh či národ, jakožto němé tváře promlouvající
prostřednictvím svých reprezentantů a interpretů.4

1 BERGER, John. O pohledu. Praha: Agite/Fra, 2009, s. 18.

2 DVOŘÁK, Tomáš. „Životní formy prosópopoie.” v: P. Vašíček (ed.). „Z přirozené potřeby kritického ducha“: Reflexe
života a díla Zdeňka Vašíčka, Praha: Triáda, 2016, s. 1.

3 KOMÁREK, Stanislav: „Jazyk u lidí a zvířat“ v: MÜLLEROVÁ, Hana, David ČERNÝ a Adam DOLEŽAL.
Kapitoly o právech zvířat: "my a oni" z pohledu filosofie, etiky, biologie a práva, Praha: Academia, 2016.
Právo - etika - společnost, s. 112.

4 DVOŘÁK, Tomáš. „Životní formy prosópopoie.” v: P. Vašíček (ed.). „Z přirozené potřeby kritického ducha“: Reflexe
života a díla Zdeňka Vašíčka, s. 73.
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Pokud bychom potřebovali další příklad z neživé sekce, která má schopnost promlouvat, ač jinak
než slovy, mohu citovat knihu S bolestí druhých před očima. Vyňatý úryvek výmluvně ozřejmuje
charakter onoho hlasu:

„Městské panorama se samozřejmě neskládá z lidských těl, ale přesto
bývají zmrzačené budovy téměř stejně výmluvné jako těla ležící na ulici.
Jen se podívejte, říkají nám ty fotografie. Takové to přesně je.

[…]

druhové nadřazenosti.

Během práce jsem zjistila, že ačkoliv se zdánlivě tvůrcům jednalo v první řadě o zvířata a jejich
svět, opak se hlásí o slovo. Při hlubší analýze a prozkoumání zákulisních pohnutek autorů
docházím k závěru, že zvíře se pro ně stalo jakýmsi ideálním prostředkem pro debatu o čemsi
zcela jiném. Gajarskému se drobnější zvířata stala živou kulisou pro jiný náhled na kapitalismus
a jeho absurditu. Jiráskovi fotografování zdivočelých tvorů pomáhá definovat profánnost
člověkem vytvořenou. Kalhousovi zvíře slouží jako médium pro vizuální uchopení každodenních
pocitů zmaru. Kasalové je zvíře nástrojem pro bližší porozumění pozice člověka v přírodě
a naopak postavení zvířete v domácnosti lidí.

Všichni autoři se vyhýbají těžit prvoplánově z lidské záliby pozorovat zvířata. Vyhýbají se adoraci
krásy samotné - jak upřesňuje Jirásek - bez informace navíc. Díky přidané hodnotě v přemýšlení
o fotografii spolu s jejím obsahem a kontextem, se vymaní jejich práce ze sekce kýče. Divák je
sledováním fotografií pohnut a vzápětí zneklidněn, je pobídnut k zamyšlení. Žádný z autorů se
přitom nehlásí k angažovanosti za práva zvířat. Přítomnost dotazů a polemizací nad statusem
zvířat je zřejmá ve všech diskutovaných souborech. O výtkách a jakýchsi pomyslných žalobách
ale není ani jeden soubor, ne explicitně. Zůstává na odpovědích pozorujících, autoři nediktují
černobílost a vyhraněnost pohledu. Morální ponaučení, jakým bývají zakončeny bajky, není.
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Nesmělost české fotografie

Považuji za možné pojmenovat rozdílnost zobrazování zvířete dvěma způsoby, a sice‚na fotografii‘
a ‚ve fotografii‘. Způsob zobrazení zvířete ‚ve fotografii‘ vyžaduje zkoumavější pohled diváka,
který vytuší důmyslnost při vzniku a přidanou hodnotu. To se odehrálo na pozadí také kvality
estetické, která je ale překvapující svou jinakostí a současně v souladu s obsahovým sdělením.
Kdežto zvěčnění zvířete ‚na fotografii‘ si vyžaduje jen pozornost na zvíře, nic za tím.

Zdá se, jako kdyby pro současné české umělce byla volba tématu zvíře do užšího pole zájmu
fotografií cosi zapovězeného. Je zde snad komplikace v kombinaci masově rozšířeného média
a způsobu, jakým je naše společnost zvířata navyklá vnímat konkrétně prostřednictvím fotografií?
Internet je ve velké míře přehlcen zvířaty fotografovanými v roztomilých, srandovních nebo
jinak všeobecně populárních situacích. Podbízivé fotky často s vyzdvižením zvířecího pohledu,
doplněné tu moudrem, tam srdceryvným příběhem, se snadno začnou virálně šířit. Mezi
nejpočetnější zájmové skupiny na sociálních sítích patří ty, které jsou věnované antropomorfním
zvířátkům - pejskům, kočičkám a dalším mazlíčkům. Konzumenti těchto skupin projížděním
líbivého zvířecího obsahu nasávají ingredience k vlastnímu dojetí. Fotografie jsou, obzvlášť
v tomto kontextu, neoddiskutovatelným kýčem, pro jehož produkci jsou využita zvířata, která
netuší a ani tušit nemohou, jakým oltářem veřejné hromadné fetišizaci se stala.

V zahraničí je chápán námět zvířat v umělecké tvorbě jako něco stejně samozřejmého jako řešení
otázky postavení ženy ve společnosti. Přirovnání k tomuto konkrétnímu příkladu uvádím proto,
že na ‚feminismus‘ je v dnešní době většinovou českou společností nazíráno podobně hanlivě
jako na ‚aktivismus za práva zvířat‘. A tak proti nekonečně tichému zvířecímu hlasu zde mlčky,
přesto silně podprahově zaznívá hlas lidu, který si dovolím parafrázovat: Lze všeobecně uznat,
že zvířata by nemusela trpět způsobem, jakým trpí, ostatně je povšimnutelné, že mají potřebu to
komunikovat v západních vyspělých zemích, ale diskutovat to v umění? Umění nechť zůstane
krásné, tohoto problematizování prosím zbavené. „Základní premisou jakéhokoli feminismu je
přesvědčení, že lidé jsou si rovni – neexistují lidé první, druhé či třetí kategorie”39, říká současná
teoretička Tereza Stejskalová. Je přípustná analogie k filozofii veganství, které odmítá přijmout
nadřazenost mezi jednotlivými zvířecími druhy.

V rámci závěru si dovoluji vyslovit zdání, že české prostředí je, na základě jakýchsi obav
a předsudků k tématu zvířete, uzavřené průzkumu. Přehnaným množstvím fotografiích zvířat
v aktivistickém pojetí nebo na druhé straně v záplavě kýčovitých fotografických forem. Tím
pádem nejen pro mainstreamovou, nýbrž bohužel také pro uměleckou společnost, fotograficky
zaznamenané zvíře nabývá synonymnosti s kýčem či aktivismem. Je pro mě s podivem, jak
v důsledku toho skutečně dochází minimálně k nesmělosti, ne-li k neochotě, nechuti, zamítnutí
fotografů a jiných umělců pracujících s médiem fotografie pouštět se svým vizuálním projevem
na tak přitom dosud nevyčerpané tematické pole, jakým je hlas zvířat. Ať už by se hlas vykládal
jakkoliv, to je koneckonců vždy na konkrétní tezi umělce, což tato práce ostatně potvrzuje.

39 STEJSKALOVÁ, Terezea: Proč jsem feministkou – A2larm, 2019.
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