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Slovní hodnocení bakalářské práce včetně otázek, k nimž se student/ka musí při
obhajobě vyjádřit:

Bakalářská práce Marie Sieberové se věnuje zobrazování zvířat v současné české
fotografii. Autorka práci uvádí historicky laděnou úvahou o vztahu člověka a zvířete a
její hlavní části věnuje zevrubné analýze prací Dominika Gajarského, Václava
Jiráska, Radka Kalhouse a Jany Kasalové. Práce je zakončena srovnáním těchto
přístupů a jejich kritickým zhodnocením.

Úvodní kapitoly práce, věnované společensko-historickému kontextu a postojům ke
zvířatům v současné české společnosti, jsou převážně popisné a poněkud zkratkovité,
vzhledem k celkovému rozsahu práce však v přiměřené míře. Nejcennější kapitoly
jsou ty věnované čtyřem současným českým autorům: oceňuji především, že autorka
vycházela při svých rozborech z důkladné znalosti materiálu, podložené osobními
rozhovory a konzultacemi s umělci. Nečerpá, jak bývá mnohdy zvykem, jen
z internetu nebo (v lepším případě) z katalogů a článků, nýbrž snaží se dobrat smyslu
jejich zájmu o zvířata osobně, neboť téma vnímá velmi správně jako téma osobní.

Práce přitom netrpí angažovaným moralizováním, ale velmi přesně odhaluje motivace
autorských přístupů i jejich meze. Vztah současných umělců ke zvířecí říši označuje
za nesmělý a plný stereotypů a předsudků. Ať už s jejími závěry čtenář souhlasí nebo
nikoli, je práce vzácnou ukázkou kultivované a poučené analýzy, které nechybí jasně
artikulovaný postoj, v němž se sympaticky snoubí umělecký názor s osobním
stanoviskem.

Bakalářskou práci Marie Sieberové proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit
známkou A.
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